
Všeobecne záväzné nariadenia obce Breznička 

č. 4/2023

Obecné zastupiteľstvo obce Breznička v zmysle § 6 a § 11 zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom
nariadení   o  poskytovaní  jednorazovej  pomoci   rodičom žiakov Základnej  školy v   obci
Breznička č. 4/2023. 

I. časť

Úvodné ustanovenie

Článok 1

Základné ustanovenia

Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  stanovuje  podmienky,  vymedzenie  okruhu
oprávnených žiadateľov, stanovenie postupu a základných kritérií, na základe ktorých obec
Breznička (ďalej len „obec“) pri výkone svojej samosprávnej pôsobnosti poskytuje z rozpočtu
schváleného zastupiteľstvom  jednorazovú pomoc.  

II. časť

Vymedzujúce ustanovenia

Článok 2

Vymedzenie základných pojmov

1.  Oprávneným žiadateľom podľa  tohto  nariadenia  sa  rozumie  občan,  ktorý  je  zákonným
zástupcom maloletého dieťaťa, ktoré  je k 15. septembru  školského roka,  žiakom  Základnej
školy  obce Breznička.  

III. časť

Článok 3

Jednorazová pomoc

1. Jednorazová pomoc je pomoc, ktorú obec poskytuje   zákonnému  zástupcovi maloletého
dieťaťa, ktoré  je k 15. septembru  školského roka žiakom 1. ročníka Základnej školy  obce
Breznička  a bolo   zároveň  žiakom   Materskej   školy   obce  Breznička.   V prípade,  že
sú zákonnými zástupcami obaja rodičia alebo iná osoba, jednorazová  pomoc patrí jednému
zákonnému   zástupcovi   na  jedno   dieťa  iba  raz.  Jednorazová  pomoc,  slúži  najmä  na
zabezpečenie nevyhnutných  školských  pomôcok a  úhradu ostatných  nákladov spojených
s návštevou  dieťaťa v Základnej škole

2. Jednorazová pomoc  je poskytovaná  podľa tohto VZN za predpokladu, že si  zákonný
zástupca, maloletého dieťaťa, ktoré  je k 15. septembru  školského roka žiakom 1. ročníka
Základnej školy  obce Breznička, a bolo  zároveň žiakom  Materskej  školy  obce Breznička,
uplatní   nárok  do  30. septembra písomnou  žiadosťou, prílohou  ktorej  bude potvrdenie
Základnej  školy o tom,  že  dieťa  je  v príslušnom  kalendárnom  roku  žiakom 1.  ročníka
Základnej školy a potvrdenie Materskej  školy v obci  Breznička, že dieťa bolo  jej žiakom.  



Článok 4

Limity pre jednorazovú pomoc

1. Jednorazová pomoc sa poskytuje  vo výške  50 €  na príslušný  školský  rok. 

2. Výška  jednorazovej  pomoci  na  každý    školský   rok   sa  určí  VZN  vždy  do
15.septembra každého kalendárneho roka.  

3. Jednorazová pomoc nemôže byť poskytnutá občanovi, ktorý: 

a) nemá zaplatenú miestnu daň a poplatok za komunálny odpad, alebo iný poplatok
voči obci  Breznička 

b) nemá vyrovnané pohľadávky voči obci  Breznička 

4. Jednorazovú pomoc  možno poskytnúť vo forme peňažnej a poskytuje sa v hotovosti alebo
prevodom na účet zákonného zástupcu.  

5.  Jednorazová  pomoc  je  dobrovoľnou  formou  sociálnej  pomoci  obce.  Na  poskytnutie
jednorazovej pomoci je právny nárok na základe splnenia podmienok  uvedených  vo VZN a
je  možné  ju  poskytnúť  žiadateľovi  jedenkrát  v školskom roku  na  každé   dieťa  spĺňajúce
podmienky určené  vo VZN.

6. Jednorazovú pomoc poskytuje obec Breznička  zo svojho rozpočtu v rámci finančných
možností  rozpočtu  na  sociálnu  oblasť  na  základe  predloženia  kompletnej  žiadosti  s
príslušnými požadovanými potvrdeniami. 

7.  Ak  žiadosť  neobsahuje  predpísané  náležitosti,   obec  Breznička  vyzve  žiadateľa  na
doplnenie žiadosti. 8. Ak žiadateľ o jednorazovú pomoc v lehote do 10-tich kalendárnych dní
nedoplní svoju žiadosť o požadované údaje alebo doklady, žiadosť nebude akceptovaná ako
opodstatnená. 

9. Na konanie o jednorazovej pomoci  sa nevzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov. 

IV. časť

Článok 5

1. Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce Breznička sa uznieslo obecné zastupiteľstvo
uznesením č.  29/2023 zo dňa 8.9.2023. Platnosť nadobúda zverejnením na úradnej tabuli
OcÚ a účinnosť uplynutím 15 dní odo dňa vyvesenia. 

V Brezničke, dňa 11.9.2023

........................................................

Mgr. Branislav Knechta
                      starosta obce  

Zverejnené: 11.9.2023


